Дело № 5-58-445/2023
УИД 91RS0010-01-2023-000982-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

      31 октября 2023 года   				           г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Захарова А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
Сергеева Е.А., персональные данные,

УСТАНОВИЛ:
           21.09.2023 в 14 часов 30 минут на 119 км+ 500 м. Сергеев Е.А. управляя транспортным средством марка г.р.н. номер, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством в соответствии с законодательством  об исполнительном производстве (ст.67.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229 «Об исполнительном производстве»).
В судебном заседании Сергеев Е.А., после разъяснения прав предусмотренных ч.1 ст. 25.1, ч. 4 ст. 26.4, ч. 1 ст. 30.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, пояснил, что русским языком владеет, в услугах защитника не нуждается, также пояснил, что вину признает частично, о вынесенном запрете знал,  управлял транспортным средством в связи с тем, что думал, что запрет уже снят. Кроме того  водительское удостоверение ему необходимо для того, что бы возить старенькую мать и ее больного мужа, кроме того  это средства подработки.
На вопросы суда пояснил, что ходатайство о передачи дела для рассмотрения по месту его жительства не заявлял.
           Исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
            Пунктом 15.1 части 1 статьи 64 ФЗ от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее Федеральный закон) предусмотрено право судебного пристава - исполнителя устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным в соответствии с законодательством РФ.
            В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 67.1 Федерального закона под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
            При неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин, содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
          Виновность Сергеева Е.А. в совершении вменяемого правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 223610 от 21.09.2023 (л.д.3); копией постановления об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения от 25.05.2023 за исх. № 82015/23/60919 (л.д.4); карточкой учета похищенных (утраченных) документов, регистрационных знаков и спецпродукции ( л.д.6); сведениями о приведении Сергеева Е.А. к административной ответственности (л.д.7); ответом ОСП по г. Красноперекопску и Красноперекопскому району ГУФССП России по РК и г. Севастополю от 16.10.2023 за исх. № 82015/23/123937 (л.д.17,21).
Копию водительского удостоверения Сергеева Е.А.  (л.д.5)  мировой судья не принимает в качестве доказательств вины Сергеева Е.А., поскольку она предоставлена в виде не надлежащем образом заверенной копии.
           Выслушав Сергеева Е.А., оценив в совокупности представленные доказательства, прихожу к выводу о том, что Сергеев Е.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 17.17 КоАП РФ, а именно: нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
           Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
           При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации, рассматривая вопрос о виде и размере административного наказания, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность мировой судья признает признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
           Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей не установлено.
            Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
             Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:
            Сергеева Е.А. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде лишения специального права управления транспортными средствами на срок 1 (один) месяц.
       Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
      Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», куда обязать Сергеева Е.А. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты - сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
      Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

      Мировой судья:                                                                  А.С. Захарова

2